
	22 – sábado, 12 de Dezembro de 2020	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000805/2016/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Turmalina. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 184 dias passando seu vencimento para 30/01/2021. Assina-
tura: 10/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000544/2016/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Caputira. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 183 dias passando seu vencimento para 30/01/2021. Assinatura: 
10/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000379/2016/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Santa Vitória. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 183 dias passando seu vencimento para 30/01/2021. Assina-
tura: 10/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000804/2016/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Cláudio. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 183 dias passando seu vencimento para 30/01/2021. Assinatura: 
10/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000512/2016/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Municí-
pio de Santa Cruz do Escalvado. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 183 dias passando seu vencimento para 30/01/2021. 
Assinatura: 10/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000439/2016/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Itanhandu. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 183 dias passando seu vencimento para 30/01/2021. Assina-
tura: 10/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491001161/2016/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Ressaquinha. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 183 dias passando seu vencimento para 30/01/2021. Assina-
tura: 10/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000368/2016/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de São Pedro dos Ferros. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 183 dias passando seu vencimento para 30/01/2021. 
Assinatura: 10/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000252/2016/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Municí-
pio de Curral de Dentro. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigên-
cia por mais 85 dias passando seu vencimento para 30/01/2021. Assi-
natura: 10/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000248/2016/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Buenópolis. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 69 dias passando seu vencimento para 30/01/2021. Assina-
tura: 10/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000624/2016/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Municí-
pio de Central de Minas. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigên-
cia por mais 41 dias passando seu vencimento para 30/01/2021. Assi-
natura: 10/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000861/2016/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Machado. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 40 dias passando seu vencimento para 30/01/2021. Assinatura: 
10/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491001338/2016/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Pains. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 35 dias passando seu vencimento para 30/01/2021. Assinatura: 
10/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491001015/2016/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Capinópolis. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 33 dias passando seu vencimento para 30/01/2021. Assina-
tura: 10/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000955/2017/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Dom Bosco. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 314 dias passando seu vencimento para 30/01/2021. Assina-
tura: 10/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000516/2017/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Lajinha. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 304 dias passando seu vencimento para 30/01/2021. Assinatura: 
10/12/2020.

46 cm -11 1427615 - 1

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Termo de Fomento nº 
1491001254/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e Casa de 
Apoio a Criança Carente de Contagem. Objeto: Prorrogar de Ofício 
o prazo de vigência por mais 79 dias passando seu vencimento para 
30/01/2021 Assinatura: 10/12/2020. 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Termo de Fomento nº 
1491000331/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e a Assis-
tência Social Kennedy. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 161 dias passando seu vencimento para 30/01/2021 Assina-
tura: 10/12/2020. 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Termo de Fomento nº 
1491000427/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e a Asso-
ciação dos Moradores da Comunidade da Penha e Adjacências. Objeto: 
Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 149 dias passando seu 
vencimento para 30/01/2021 Assinatura: 10/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Termo de Fomento nº 
1491000485/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e a Asso-
ciação Ouro Branco pela Vida. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 147 dias passando seu vencimento para 30/01/2021 
Assinatura: 10/12/2020. 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Termo de Fomento nº 
149100486/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Projeto 
Solidário Viver Bem. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 147 dias passando seu vencimento para 30/01/2021 Assina-
tura: 10/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Termo de Fomento nº 
1491000488/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e a Asso-
ciação Show da Vida. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 147 dias passando seu vencimento para 30/01/2021 Assina-
tura: 10/12/2020. 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Termo de Fomento nº 
149100808/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Insti-
tuto de Desenvolvimento Sustentável. Objeto: Prorrogar de Ofício o 
prazo de vigência por mais 119 dias passando seu vencimento para 
30/01/2021 Assinatura: 10/12/2020. 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Termo de Fomento nº 
149100885/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e a Associa-
ção Comunitária de Radiodifusão Novas de Paz/Itabira/MG. Objeto: 
Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 114 dias passando seu 
vencimento para 30/01/2021 Assinatura: 10/12/2020. 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Termo de Fomento nº 
1491001221/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Grupo 
de Pais dos Educandos Ciame Flamengo. Objeto: Prorrogar de Ofício 
o prazo de vigência por mais 88 dias passando seu vencimento para 
30/01/2021 Assinatura: 10/12/2020. 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Termo de Fomento nº 
1491001105/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e a APAE 
de Ouro Preto. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 100 dias passando seu vencimento para 30/01/2021 Assinatura: 
10/12/2020.

15 cm -11 1427629 - 1

Advocacia-Geral do Estado
RETIFICAÇÃO

Na publicação do “Minas Gerais” do dia 11/12/2020, página 
18, coluna III, referente ao extrato do contrato 9264774, onde 
se lia: “1081.03.092.711.1092.0001.3390-40.03.0.10.1” leia-se: 
“1081.03.092.711.4259.0001.3390-40.03.0.10.1”.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
(Processo de Compra: 10810170000-44/2020)

REFERÊNCIA: Nota Jurídica nº5.663 – CJ/AGE, de 08 de dezem-
bro de 2020, da Consultoria Jurídica. INTERESSADO: Direto-
ria de Infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação. 
ASSUNTO: RATIFICAÇÃO DO ATO DEDISPENSA DE LICITA-
ÇÃO – PROCESSO SEI Nº1080.01.0074582/2020-40PARA A CON-
TRATAÇÃO DIRETA COM A COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PRODEMGE, 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, CON-
FORME PROPOSTA COMERCIAL Nº 629507/2020, DESTINADOS 
A ATENDER A ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO. DESPACHO: 
Reportando-me a nota jurídicaem referência e à Autorização da Dire-
tora-Geral (SEI n.º22856488)e no uso da competência delegada pelo 
Decreto nº 43.817/2004,RATIFICO, com fulcro no caput do do artigo 
26 e nas disposições contidas no artigo 24, incisos VIII e XVI,ambos, 
da Lei Federal n.°8.666/1993, o reconhecimento da dispensa de lici-
tação, visando à contratação direta com a Companhia de Tecnolo-
gia da Informação do Estado de Minas Gerais – PRODEMGE, para 
a prestação de serviços de informática, conforme proposta comercial 
n.º 629507/2020(SEI n.º21922256), destinados a atender a Advocacia-
Geral do Estado.

Belo Horizonte, 10 de dezembro de 2020.
SÉRGIO PESSOA DE PAULA CASTRO

Advogado-Geral do Estado
7 cm -11 1427792 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S/A - MGS. 
Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços nº 
MGS 026.0.2018 e Portal de Compras nº 9202112/2018 (recadastrado 
sob o nº 9222818/2019). OBJETO: Alteração do quantitativo de postos 
de serviços, atualização do valor do contrato e prorrogação do período 
de vigência por mais 12 (doze) meses, com início em 14/12/2020 e tér-
mino em 13/12/2021. VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 38.706.803,17 
(trinta e oito milhões, setecentos e seis mil e oitocentos e três reais e 
dezessete centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 1441.03.092
.726.4150.0001.339037.03.0.10.1 e 1441.03.092.726.4150.0001.3390
37.04.0.10.1, conforme Lei Orçamentária nº 23.579/2020 e aos orça-
mentos dos exercícios subsequentes. Signatários: Gério Patrocínio Soa-
res, pela contratante e Marcelo Magalhães Rosa Isoni, Paulo Henrique 
Fonseca de Melo e Michel Lopes França Chaves, pela contratada. Belo 
Horizonte, 10 de dezembro de 2020.

4 cm -11 1427991 - 1

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO
COMARCA BELO HORIZONTE - STI/MG

EDITAL 02/2020 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RESUMO – RESOLUÇÃO 347/2020

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de atribuição prevista 
no artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Complemen-
tar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 7º da Deli-
beração nº 006/2011 do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais e considerando o teor da Resolução 206/2019; 
RESOLVE: Art. 1° - Homologar a Classificação Final dos candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para o preenchi-
mento de cadastro reserva no programa de Estágio não Obrigatório 
Direto, na área de Tecnologia da Informação, realizado na Comarca de 
BELO HORIZONTE - STI, na forma do Anexo desta resolução. Art. 
2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, podendo 
também ser visualizada no site www.defensoria.mg.def.br, Espaço 
cidadão/Estágio e Serviço Voluntário, Serviços, Processo Seletivo. 
Assina: Gério Patrocínio Soares. Defensor Público-Geral. Belo Hori-
zonte, 11 de dezembro de 2020.

4 cm -11 1427791 - 1

Polícia Militar do Estado de Minas Gerais
QUEBRA DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO

O ordenador de despesas da 9ª RPM, no uso de suas atribuições legais, justifica a quebra da Ordem Cronológica de Pagamento, conforme motivos elencados abaixo:
Considerando que no presente caso há relevantes razões de interesse público para que os pagamentos em atraso sejam realizados o mais breve possível, tendo em vista a natureza essencial do serviço prestado pela empresa contratada e a necessidade da sua execução diária para a conservação do patri-
mônio público e para o bem-estar e atendimento das necessidades básicas dos servidores, fundamentado no art. 5º, da Lei 8.666/93, c/c disposto no Mem. Circ. DF nº 0145.3/18, que autoriza a quebra da ordem cronológica de pagamentos.

CATEGORIA III – PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS
Mês/Ano CNPJ Razão Social Data da Exigibilidade Justificativa Valor R$

10/2020 11.219.582/0001-18 A PRECISÃO SERVIÇO TECNICOS E PRO-
FISSIONAIS LTDA 19/10/2020

Na condicionante específica de “serviços necessários ao funcionamento dos sistemas estruturantes, com risco de descontinuidade do cumprimento do objeto do contrato”, 
e amparado também na situação condicionante de “microempresa/empresa de pequeno porte”, cuja categoria a lei confere tratamento diferenciado, nos termos dos artigos 
1º e 3º, da Lei Complementar nº 123/06 e do inciso I, do § 1º, do Art. 3º e do Art. 1º, do Decreto Estadual nº 47.437/18.

R$ 12.931,60

CATEGORIA III – PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS
Mês/Ano CNPJ Razão Social Data da Exigibilidade Justificativa Valor R$

11/2020 00.741.382/0001-04 PANIFICADORA MARTINS INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA – EPP 06/11/2020

O pagamento da referida nota fiscal, torna-se necessário considerando que a proprietária da empresa contratada alega encontrar-se com dificuldades financeiras para con-
tinuar honrando com o compromisso contratado.
A necessidade da sua execução diária para prover alimentação de pessoas custodiadas pelo Estado

R$ 2.064,10

CATEGORIA I – LOCAÇÃO
Mês/Ano CNPJ Razão Social Data da Exigibilidade Justificativa Valor R$

10/2020 20.869.012/0001-64 IVAN NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA 03/11/2020
Há relevantes razões de interesse público para que os pagamentos em atraso sejam realizados o mais breve possível, por haver comunicação por parte da credora de que 
haverá judicialização da cobrança e impetração de ação de despejo.
A atividade pública exercida no Colégio Tiradentes não pode ser interrompida, sob pena de excessivo prejuízo para a educação escolar.

R$ 25.869,01

CATEGORIA III – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Mês/Ano CNPJ Razão Social Data da Exigibilidade Justificativa Valor R$

11/2020 15.513.036/0001-46 COMERCIAL LICITA MAQUINAS EIRELI 23/11/2020
O pagamento das referidas notas fiscais, torna-se necessário considerando que a proprietária da empresa contratada alega encontrar-se com dificuldades financeiras para 
continuar honrando com o compromisso contratado.
A necessidade da sua execução diária para prover alimentação dos animais da Cia Ind Pcães

R$ 3.950,00

Flavio Umberto Simplício de Lira, Ten Cel PM
***Ordenador Despesas/EM9ªRPM***

Michelle Borges de N Ferreira, Cap PM
***Responsável Técnico/EM9ªRPM***

24 cm -11 1427679 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
CMI-PM/DAL – PMMG X GENERAL MOTORS DO BRASIL 
LTDA, CNPJ 59.275.792/0001-50, Contrato 204/2020, COMPRAS 
nº 9264943/2020 - Objeto: Aquisição de 12 Viaturas GM Trail Blazer, 
Valor unitário R$ 188.800,00, e total R$ 2.265.600,00. Vigência até 
13/03/2021.

2 cm -10 1427490 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO - PMMG – 5ª RPM 
- CONCORRÊNCIA 01/2020. 

Objeto: Concessão de permissão temporária e onerosa de uso, em 
caráter precário, de espaço para exploração de lanchonete (Tipo Food 
Truck) em área situada no interior do 4º Batalhão da Polícia Militar, 
Data: 18/01/2021. Edital disponível no site: https://www.policiamilitar.
mg.gov.br/portal-pm/licitacao.action

2 cm -11 1427592 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO
PMMG/DF – Convênio 01/2020. PARTES: Polícia Militar de Minas 
Gerais e o Conselho Comunitário de Córrego Fundo/MG - CONSEP. 
OBJETO: Propiciar condições de cooperação mútua, visando aperfei-
çoamento do policiamento ostensivo e a preservação da ordem pública 
no Município de CÓRREGO FUNDO/MG. VALOR: R$ 13.200,00 
sendo R$ 11.000,00 repassados pelo CONSEP e R$ 2.200,00 pela 
PMMG, a título de contrapartida em serviços. VIGÊNCIA: A partir da 
data de publicação até 31/12/2021. ASSINATURA: 09/12/2020.

2 cm -11 1427589 - 1

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA
PMMG/EM4ªRPM – Justificativa da Quebra da Ordem Cronológica 
de Pagamento, Prestação de Serviços – MOTIVO: relevante interesse 
público, calamidade financeira – FORNECEDOR : 01 – Geotop Ser-
viço LTDA ME (mês 10/2020, NF nº 1105/A1, valor R$ 3.623,72 - exi-
gibilidade 28/11/2020) – 02 – Service Fernandes LTDA (mês 10/2020, 
NF nº 292, valor R$ 4.216,80 – exigibilidade 05/11/2020) – 03 – Maxi-
mus Serviços (mês 10/2020, NF nº 34, valor R$ 2.698,00 – exigibi-
lidade 28/10/2020) – 04 – Comercial Licita Máquinas Eireli (mês 

10/2020, NF nº 3150, valor R$ 4.542,50 – exigibilidade 23/11/2020) 
– 05 – MMOL (mês 11/2020, NF nº 11.043, valor R$ 2.745,36 – exigi-
bilidade 14/12/2020). UE: 1250021. DATA: 10/12/2020.

3 cm -11 1427685 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG – EM/13ª RPM. Termo aditivo 01/2020 – Acréscimo de quan-
tidade em até 25%; Contrato 09264689. Objeto: Fornecimento de 
material de pintura para o Colégio Tiradentes de Barbacena. Vigência: 
10/12/2020 à 09/12/2021.

1 cm -11 1427714 - 1

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PMMG-CAE - Pr. Presencial nº 05/2020 - HOMOLOGAÇÃO – Ces-
são de uso de espaço público para instalação de barbearia na APM. 
Resultado: DESERTO. Data: 11/12/2020.

1 cm -11 1427634 - 1

TERMO ADITIVO
PMMG–CSC-SAÚDE x Biomig Materiais Médico-Hospitalares Ltda. 
Modalidade Inexigibilidade nº 08/2016. Processo de Compras 1252114. 
000069/2016. Contrato n° SIAD 9090018. 5° Aditivo. Objeto: Prorro-
gação da Vigência do Contrato e o Reajuste de valor.

1 cm -11 1427739 - 1

RECURSO ADMINISTRATIVO – PAP N.24/2019 – 
ARENNA INFORMÁTICA LTDA - ME - PMMG-CG.

Ato 09-2020 - PAP n.24/2019 –Arenna Informática Ltda - ME, CNPJ. 
07.528.036/0001-91 x PMMG-CSA-TIC. Recurso Administrativo. 
Conhece do recurso interposto negando-lhe provimento. Mantida a 
aplicação das sanções de advertência e multa no valor de R$ 7.616,00 
(sete mil seiscentos e dezesseis reais). Determina a notificação do for-
necedor para ciência da decisão.
.

2 cm -11 1427723 - 1

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO
PMMG - 15ª RPM. Homologação de Pregão Eletrônico nº 006/2020 - 
Processo nº 1259970-024-2020. Data: 10/12/2020. Objeto: Contratação 
de Empresa especializada no serviço de remoção completa do sistema 
de abastecimento subterrâneo de combustível e descarte dos (SASC) do 
19ºBPM, observando a legislação ambiental municipal, estadual, fede-
ral e demais normas vigentes, nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência do Edital. Empresa vencedora: Ambiental Tecnol Consul-
toria Eireli. CNPJ nº 07.819.027/0001-50. Contrato nº 9264937/2020. 
Vigência até 10/01/2021. Valor global: R$ 108.000,00. Major PM, Már-
cio Vieira Zimerer, Ordenador de Despesas da 15ªRPM.

3 cm -11 1427550 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
CMB-PM/DAL – PMMG X WORD CENTER COMERCIO E 
IMPORTAÇÃO E EXPOSTAÇÃO LTDA, CNPJ 00.211.131/0001-18, 
Contrato 197/2020, COMPRAS nº 9264692, Processo de Compra 
164/2020. Objeto: Aquisição de Cones de Sinalização. Valor Total R$ 
145.500,00. Vigência até: 28/02/2021

2 cm -11 1427608 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO
PMMG – 6ªRPM/8ºBPM x Prefeitura Municipal de CARMÓPOLIS 
DE MINAS/MG – CONVÊNIO 01/2021 (PMMG). Objeto: Coopera-
ção mútua. Vigência: de 11/12/2020 A 31/12/2024.

1 cm -11 1427777 - 1

TERMO DE APOSTILAMENTO
PMMG-8ª RPM x Marlus Mendes Batista-ME. Contrato 9245598/2020. 
1º Apostilamento. Objeto: alterar da Cláusula Terceira - “Do Preço” 
reajustando em 15,78% o valor do contrato original devido à correção 
salarial feita pela CCT/20. Valor anual atualizado: R$ 304.148,76.

1 cm -11 1427973 - 1

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PMMG/DS/CSC SAÚDE- Ata de Registro de Preços 262/2020, Pre-
gão Eletrônico para Registro de Preços Planejamento 326/2020, SEI 
1250.01.0006623/2020-94, Objeto: Registro de Preços para aquisi-
çãode ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) 
E OUTROS MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES, mediante 
contrato ou documento equivalente, conforme especificações e condi-
ções previstas no edital e seus anexos, sob demanda, futura e even-
tual, para Órgãos e Entidades da Administração Pública do Estado de 
Minas Gerais.Íntegra da referida ata disponível no site www.compras.
mg.gov.br.

3 cm -11 1427919 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO
9ª RPM/POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS EM UBERLÂN-
DIA X TRICON, PARTE 01 - Convênio de nº 01/2017. Objeto: O 
termo tem por objeto realizar aditamento em detrimento à clausula 
oitava do dispositivo original que passa a ser o valor de 5.000,00 (cinco 
mil reais) que estabelece cooperação mutua entre as partes, visando atu-
ação conjunta na preservação da ordem pública no municipio de Uber-
landia-MG. Vigência: 05AGO20 à 05AGO21.

2 cm -11 1427717 - 1

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 18/2020 - PMMG – COMBUSTÍVEL DE AVIAÇÃO

Objeto: Fornecimento de querosene de aviação (JET-A1)para as aero-
naves operadas pelo Estado de Minas Gerais, através de seus órgãos, 
conforme condições, exigências, quantidades e estimativas estabeleci-
das em Edital no Aeroporto da Pampulha em Belo Horizonte - SBBH. 
Planejamento SIRP nº 400/2020. Unidade de Compra: 1254266. 
As propostas deverão ser enviadas ao Portal de Compras/MG até às 
09h29min de 30/12/2020. A abertura da sessão será às 09h30min do dia 
30/12/2020. Sítio: www.compras.mg.gov.br

3 cm -11 1427816 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202012112349000122.


